
 

Decreto Dirigenziale n. 449 del 08/11/2016

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 11 - Direzione Generale Istruzione, Formazione,Lavoro e

Politiche Giovanili

 

U.O.D. 7 - UOD Interventi a sostegno al mercato del lavoro-Prev e gest crisi

aziendali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CONCESSIONE CIGD IN FAVORE DELLE AZIENDE DELLA REGIONE CAMPANIA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  14 Novembre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 

• che l'art. 2, commi 64, 65 e 66 della Legge 92/2012  prevede, al fine di garantire la graduale 
transizione verso il regime delineato dalla riforma degli ammortizzatori sociali e di assicurare la 
gestione delle situazioni derivanti dal perdurare dello stato di debolezza dei livelli produttivi del 
paese, per gli anni 2013-2016, la concessione e la proroga dei trattamenti di integrazione salariale 
e di mobilità in deroga alla normativa vigente nei limiti delle risorse finanziarie a tal fine 
destinate; 

• che con il D.I. 83473, dell'1/08/2014, sono stati determinati i criteri per la concessione degli 
ammortizzatori sociali in deroga, nel rispetto degli equilibri di bilancio programmati; 

• che l'art. 1, comma 304, della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016)  prevede un incremento, 
per l'anno 2016, di 250 milioni di euro destinati al rifinanziamento degli ammortizzatori sociali in 
deroga di cui all'art. 2 , commi 64, 65 e 66 della L.92/12; 

 
VISTI  

•  il citato  D.I n. 83473 del 1 agosto 2014, la circolare interpretativa n. 19 dell’ 11 settembre 2014 
e la nota n. 40 del 24 novembre 2014 nonché i  successivi chiarimenti e  le ulteriori integrazioni 
del Ministero del Lavoro e P.S.; 

• l'art. 1 – comma 304 - della Legge del 28/12/2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2016) che prevede, 
tra l'altro che il trattamento di integrazione salariale in deroga alla normativa vigente può essere 
concesso o prorogato, a decorrere dall'1/01/16 e fino al 31/12/16, per un periodo non superiore a 3 
mesi nell'arco di un anno;  

• il D.I. 1600024 del 23/03/2016 del Ministro del Lavoro e P.S. di concerto con il Ministro 
dell'Economia e Finanze,  con il quale sono state assegnate alla Regione Campania, per le 
competenze relative all'anno 2016, risorse finanziarie pari ad euro 12.458.405 (di cui 11.385.485 
corrispondenti al 95% e 622.920, pari al 5% ,  per le finalità di cui al comma 304 dell'art. 1 della 
L.208/15); 

• gli accordo-quadro sottoscritti in data 18/04/16, nell'incontro del Tavolo Interistituzionale, per la 
gestione degli ammortizzatori in deroga nella Regione Campania; 

• la Delibera n. 222 del 18/05/16, pubblicata sul BURC n. 32 del 23/05/16, relativa alla “presa 
d'atto “degli accordi sugli ammortizzatori sociali in deroga del 18/04/16, da parte della G.R. della 
Campania;  

 
 
CONSIDERATO  

•  che nell'incontro del Tavolo Interistituzionale del 18/04/16,  è stato sottoscritto l'Accordo-Quadro 
per la gestione degli ammortizzatori in deroga per l'anno 2016, con allegate Linee Guida, che 
prevedono i destinatari dei citati ammortizzatori, la durata  e le procedure predisposte per la 
concessione degli stessi; 

• che in detto accordo sono previsti, altresì,  gli interventi di politica attiva in favore dei lavoratori 
percettori di CIGD e le  relative sanzioni, in  applicazione delle disposizioni di cui all'art. 22 del 
D.Lgs 150/2015; 

• che a seguito della trasmissione delle istanze da parte delle  imprese,  contenute nell'allegato 
elenco, e della prevista istruttoria, è stata verificata la sussistenza dei requisiti indicati dalla sopra 
citata normativa nonché dallo stesso Accordo-Quadro del 18/04/16, ai fini della concessione del 
trattamento richiesto;  

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  14 Novembre 2016



 

 

 
 

RITENUTO  
•  pertanto di poter provvedere alla concessione del trattamento di integrazione salariale in favore 

dei lavoratori sospesi a zero ore o ad orario ridotto dalle aziende di cui all'allegato elenco, per i 
periodi specificamente indicati            

 
 

           VISTI      
 

− l'art. 2, commi 64, 65 e 66 della Legge 92/2012 
− il D.I. 83473 dell'1/08/2014 
− la circolare interpretativa n. 19 dell’ 11 settembre 2014 e la nota n. 40 del 24 novembre 2014 

nonché i  successivi chiarimenti e  le ulteriori integrazioni del Ministero del Lavoro e P.S. 
− l'art. 1 – comma 304 – della L.208/15  
−  l'accordo- quadro  del Tavolo Interistituzionale del 18/04/16, con allegate Linee Guida 
− la Delibera n. 222 del 18/05/16 della G.R. Campania 

 
    

 
   Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla U.O.D. 07 della D.G. 11 – Interventi a sostegno del mercato 
del lavoro- Prevenzione e Gestione crisi aziendali -  per i motivi esposti in premessa che si intendono 
riportati e trascritti 

                                                                                        D E C R E T A 

1) E' autorizzata la concessione del trattamento di cassa integrazione in deroga, secondo quanto 
disposto dalla sopra citata normativa, in favore dei  lavoratori di cui all' elenco allegato, per i 
periodi specificamente ed individualmente indicati; 

2) la presente autorizzazione alla erogazione del citato trattamento in deroga deve intendersi nei 
limiti previsti dalle risorse stanziate, così come sopra ripartite ed appositamente decretate dal 
Ministero del Lavoro; 

3) le competenti Sedi INPS provvederanno ad applicare la misura del trattamento, secondo le 
riduzioni previste dal comma 66 dell'art. 2 della L.92/12 nonché secondo le modalità applicative 
previste dalle disposizioni del MLPS; 

4) di inviare il presente provvedimento all'Assessore al Lavoro, alla Sede Regionale dell'INPS, al 
Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 

5) Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione in carta semplice nel termine di 10 gg. 
dalla data di pubblicazione sul BURC,  da presentarsi alla Giunta Regionale della Campania- 
U.O.D. 541107 – Interventi sostegno mercato del lavoro- Prevenzione e gestione crisi aziendali - 
C.D.N. Is. A/6 – 80143 Napoli.  

6) di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC. 

            Il Dirigente dell’U.O.D. 07                                                      Il Direttore Generale 
               Prof. Prospero Volpe                                                    Dr.ssa Maria Antonietta D'Urso 

                                                                   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  14 Novembre 2016


	BURC n. 75 del  14 Novembre 2016

